www.dre.pt

N.º 15 21 de janeiro de 2022 Pág. 282

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE GUIMARÃES

Aviso n.º 1383/2022

Sumário: Designação de Ricardo José Fernandes Rodrigues para o cargo de chefe da Divisão
do Centro Histórico.

Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do Presidente da Câmara Municipal
de 02 de dezembro de 2021, no uso de competências para o efeito e na sequência do procedi-
mento concursal para recrutamento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe da Divisão
do Centro Histórico, publicitado no Diário da República, 2.ª série, n.º 239, de 10 de dezembro de
2020, na Bolsa de Emprego Público, na mesma data e em jornal de expansão nacional, de acordo
com o disposto no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro e sucessivas alterações, depois
de terminado o procedimento concursal, com base na proposta de designação elaborada pelo júri
do concurso, nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, a escolha recaiu no
candidato abaixo identificado, dado reunir os requisitos legais e perfil adequado para prosseguir
as atribuições e objetivos do serviço.

Assim, nos termos do já referido artigo 21.º foi designado para o cargo, em comissão de serviço,
pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo, a partir de 02 de dezembro de
2021 e por urgente conveniência de serviço.

Chefe da Divisão do Centro Histórico:

Ricardo José Fernandes Rodrigues

Habilitações Académicas: Doutorando em Arquitetura — Património, Pós -graduação em Pa-
trimónio e Licenciatura em Arquitetura.

Em 25/10/2004 — celebra contrato administrativo de provimento como estagiário da carreira
de Técnico Superior — Arquiteto.

Em 11/01/2006 — Nomeado Técnico Superior de 2.ª Classe — Arquiteto.
Em 12/2009 — celebra contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,

na carreira e categoria de técnico superior (arquiteto), sendo posicionado entre a 3.ª e 4.ª posição
e entre o nível 19 e 23 da tabela remuneratória, na sequência de concurso interno de acesso geral
para a categoria de Técnico Superior de 1.ª classe — Arquiteto.

Coordenador, autor e coautor de diversos projetos entre os quais se destacam a reabilitação
da Antiga Fábrica de Curtumes “Âncora (Centro Ciência -Viva), o MasterPlan CampUrbis, a Requa-
lificação dos Espaços Públicos da Zona de Couros, as Salas de Ensaio 2012, rede de mobilidade
urbana sustentável “MOb2012”, a reabilitação e reconversão da “Casa Vitrus” e a Requalificação
da Alameda Rosas Guimarães e Rua Joaquim Ferreira Monteiro (Caldelas).

Responsável técnico pela equipa de projeto “Gabinete de Couros.Sítios Patrimoniais”, até
2021.

Coordenador técnico da candidatura do Centro Histórico de Guimarães e Zona de Couros
(extensão) a Património Mundial da Unesco.

Redator e coordenador do Plano de Gestão 2021 -2026 para o Património Mundial.
Representou a Câmara Municipal de Guimarães em diversas redes de cidades e parcerias

institucionais, e no âmbito de projetos europeus. Releva também a participação recorrente em
seminários, conferências, aulas universitárias e encontros técnicos, no âmbito da divulgação da
reabilitação arquitetónica e urbana, a nível nacional e internacional.

Formação Profissional = participou em várias ações de formação, relacionadas com área
funcional para a qual é provida.

15 de dezembro de 2021. — O Vereador de Recursos Humanos, Paulo Lopes Silva.
314829816